
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   2177 

del 
 28/12/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: Contributo dovuto da SERECO PIEMONTE S.p.A., fusa per incorporazione in 
IREN AMBIENTE S.p.A, ai sensi delle DGR n. 31-7186/2018 – Determinazione quota 
spettante al Comune di Volpiano per l’anno 2022. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 
 Premesso che la SERECO PIEMONTE S.p.A. con unità operativa nel Comune di Leini - Via Lonna 
n. 5 - impianto per lo smaltimento di rifiuti pericolosi, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 24/2002 e s.m.i, fino 
al 30 giugno 2018, era tenuta a corrispondere, a questo Ente sede dell’impianto di smaltimento, una misura 
compensativa pari ad € 0,11 ogni 100 kg di rifiuti ritirati; 
 
 Richiamate le ulteriori disposizioni vigenti in materia e segnatamente: 
 direttiva Parlamento europeo e Consiglio 2008/98/Ce; 

 D.Lg. n. 152/2006 recante norme in materia ambientale; 

 L.R. n.1 /2018 in materia di gestione dei rifiuti; 

 art. 49 della L.R. n. 44/2000 relativo alle competenze regionale in materia di gestione dei rifiuti; 

Rilevato: 

 che la L.R. 24/2002 nel corso del 2018 è stata abrogata e con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 31-7186 del 6 Luglio 2018 sono stati stabiliti dei nuovi criteri per la determinazione e la 
distribuzione della misura compensativa; 

 che ai sensi della L.R. per ultimo richiamata è ora previsto che l’importo del contributo debba essere 
determinato moltiplicando € 0,25 ogni 100 kg di rifiuti pericolosi conferiti (ridotto del 15% in caso 
di impianti in possesso di certificazione EMAS o ISO 14001) da corrispondere entro il 31 gennaio di 
ogni anno per l’anno precedente; 

 che la misura compensativa, una volta determinata, debba essere suddivisa tra i Comuni presenti nel 
raggio di 2 km con riguardo all’impatto ambientale, e tra i Comuni presenti nel raggio di 3 km per 
l’aliquota dovuta all’impatto sulla viabilità da e per l’impianto; 

 
 Considerato che dalla Città Metropolitana di Torino è stato acquisito l'elenco degli impianti ricadenti 
nella D.G.R.  n.31 – 7186/2018 tra i quali rientra la soc. SERECO PIEMONTE S.p.A.;  
 
 Rappresentati in appresso i criteri per la suddivisione della compensazione da corrispondere agli 
Enti interessati dall’impatto ambientale e dal traffico di mezzi adibiti al trasporto rifiuti da e verso 
l’impianto, indicati nell’allegato 1 della D.G.R. n. 31-7186/2018, dai quali si evince che: 

  la misura della compensazione/Ctot) è determinata dalla somma tra la compensazione spettante ai 
Comuni interessati dall’impatto (Ci) e la compensazione spettante ai Comuni interessati dal traffico 
veicolare (Cv); 

 la delibera regionale attribuisce alla componente (Ci) un valore pari al 60% della compensazione 
Ctot ed alla compensazione Cv un valore pari al 40% della compensazione Ctot; 

 la Ctot = Ci +Cv, ove: Ci= 60% Ctot e Cv= 40% Ctot; 

 Preso altresì atto che il Comune sede dell’impianto, in accordo con i Comuni limitrofi interessati, 
determina la ripartizione della misura compensativa tenendo conto che: 

 sono interessati dall’impatto ambientale “area di influenza”, i territori comunali ricadenti in una 
distanza di 2 km dal perimetro esterno dell’impianto; 

 per la ripartizione della quota Ci tra i Comuni interessati si prende in considerazione, per ciascun 
Comune, la popolazione residente ed il territorio compresi nell’area di influenza. Ad entrambi i 
parametri è attribuito un valore pari al 50%; 

 Ci= Cr + Cs;  

 la ripartizione della compensazione Cr è effettuata sulla base della popolazione residente nell’area di 
influenza, in modo proporzionale al peso di ciascun Comune determinato dal rapporto tra la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

popolazione residente nell’area di influenza di ogni Comune ed il totale della popolazione residente 
nell’area di influenza; 

 la ripartizione della compensazione Cs è effettuata anch’essa in modo proporzionale al peso di 
ciascun Comune determinato dal rapporto tra la superficie del territorio comunale ricadente nell’area 
di influenza di ciascun comune e la superficie totale dei territori comunali ricadenti nell’area di 
influenza; 

 sono interessati dall’impatto ambientale determinato dal traffico veicolare dei mezzi adibiti al 
trasporto dei rifiuti, i territori comunali ricompresi in un intorno di 3 km. dal perimetro esterno 
dell’impianto; 

 all’interno di tale intorno il Comune sede dell’impianto individua, in accorso con i Comuni limitrofi, 
le direttrici stradali interessate dal traffico da e per l’impianto. 

 Considerato che l’impianto di SERECO P.TE è ubicato in Leinì, ma nel raggio dei 2 e dei 3 km 
previsti dalla D.G.R. 6 luglio 2018 n. 31-7186, insistono anche i Comuni di Settimo Torinese e Volpiano, il 
conteggio della compensazione complessivamente dovuta dalla società in argomento è stato effettuato con 
riguardo all’impatto ambientale e al traffico veicolare di tutti i comuni interessati; 

 Considerato che con propria determinazione n. 1034 del 16/12/2019 era stato definito l’importo per il 
2° semestre del 2018, dovuto dalla Società e quantificato in € 4.255,08; la Società ha provveduto al citato 
versamento nelle casse comunali di Volpiano, con comunicazione del 02/10/2020 – prot. n. 18916;  

 Considerato che con propria determinazione n. 712 del 22/10/2020 era stato definito l’importo per il 
2019, dovuto dalla Società e quantificato in € 12.300,01; la Società ha provveduto al regolare versamento 
nelle casse comunali di Volpiano; 

 Considerato che con propria determinazione n. 524 del 19/07/2021 era stato definito l’importo per il 
2020, dovuto dalla Società e quantificato in € 12.814,30; la Società ha provveduto al regolare versamento 
nelle casse comunali di Volpiano; 

 Preso atto della nota trasmessa da SERECO PIEMONTE S.p.A. al Comune di Leinì e con la quale 
si: 

 comunicava la fusione per incorporazione nella IREN AMBIENTE S.p.A. a decorrere dal 1 Luglio 
2021; 

 quantificava il contributo complessivamente dovuto in Euro 77.697,64 in ragione dei rifiuti ritirati 
nell’impianto sito sul territorio di Leini nell’anno 2022. 

 Preso altresì atto della comunicazione di Leinì al Comune di Volpiano prot. n. 5471/2023 nella quale 
veniva riportato anche il contributo spettante a Volpiano da parte della citata Società Sereco Piemonte - ora 
fusa per incorporazione in IREN AMBIENTE S.p.A. (anno 2022); 
 
 Rappresentato in appresso, ai sensi della D.G.R. n.31 - 7186/2018 e dei criteri indicati nell’allegato 
1, il contributo dovuto al Comune di Volpiano per l’anno 2022: 
 
Contributo complessivamente dovuto da SERECO PIEMONTE  € 77.697,64 di cui: 
- per il 40% corrispondente al Cv      € 31.079,06 
- per il 60% corrispondente al Ci               € 46.618,58 
di cui Ci di € 43.978,94suddiviso per: 
- il 50% di Cr                   € 23.309,29   
- il 50% di Cs                    € 23.309,29  
Pertanto per il Comune di Volpiano: 
Cv                    €    6.837,39 
Cr                    €    2.097,84  
Cs                    €    5.594,23 
Per un totale per Comune di Volpiano:      €    14.529,46 
 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato altresì che: 
 con decreto n. 815 del 31.03.2023 il Sindaco conferiva all’arch Monica VERONESE, posta al vertice 

del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, patrimonio e Manutenzioni le funzioni di cui all’art. 107 del 
D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 ha provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 e s.m.i. è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare tutto quanto citato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato. 

 
2. Di determinare il contributo dovuto dalla Soc. SERECO PIEMONTE S.p.A. - ora fusa per 

incorporazione in IREN AMBIENTE S.p.A.- al Comune di Volpiano per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2022, ai sensi della D.G.R. n. 31 – 7186/2018 in complessivi € 14.529,46; 
 

3. Di prendere atto che la società in argomento, per il periodo considerato, in ragione della normativa 
vigente dovrà versare al Comune di Volpiano la somma di € 14.529,46; 
 

4. Di accertare la somma di € 14.529,46 con la seguente imputazione: 
 al Titolo 4 – Categoria 300 – Capitolo 1500 “Contributo compensativo degli impianti che 

effettuano operazioni di smaltimento di rifiuti pericolosi LR n. 44/00, destinate alla 
realizzazione di opere di compensazione ambientale” nell’anno 2022, in quanto 
l’obbligazione derivante dal contributo per la misura compensativa dovuta ai sensi della 
DGR n. 31-7186 del 06/07/2018; 
 

5. di dare atto che l’esigibilità avverrà comunque entro il 31 dicembre 2023; 
 

6. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D. L.vo n. 267/00 e s.m.i. 

 
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


